titude other than the final mental act of choosing to perform the sinful act, were blameworthy.“ Zu Abälards Verständnis der Sünde als eines Aktes vgl. *Sic et Non*, quaest. 143: „Quod peccatum actus sit non res et contra“ in: Peter Abailard. *Sic et Non. A Critical Edition*, ed. B. Boyer/R. McKeon (Chicago 1977) 492–96. Zur Nicht-Verantwortlichkeit des Menschen für seine natürlichen Neigungen und Antriebe vgl. die rhetorische Frage von G. Verbeke, *Éthique et connaissance de soi chez Abélard*, art. cit., 92: „Comment l’homme pourrait-il être responsable d’inclinations qu’il n’a pas lui-même introduites dans sa vie, qu’il trouve en lui sans en connaître l’origine, qui se développent en lui sans qu’il soit directement la cause de leur évolution?“

⁴¹ Vgl. *Ethica*, 4, 6–15: „... sed pugnae materiam ex hoc habent ut per temperantiae uirtutem de se ipsis triumphantes coronam percipiant, iuxta illud Salomonis, ‚Melior est patiens uiro forti et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.‘ Non enim religio ab homine uinci, sed a uicio turpe existimat. Illud quippe bonorum quoque hominum est, in hoc a bonis declinamus. Hanc nobis uictoriam commendans Apostolus ait, ‚Non coronabitur quis, nisi legitime certauerit.‘ Certauerit, inquam, non tam hominibus quam uicii resistendo, ne nos uidelicet in consensum pertrahant prauam.“ Zum mittelbaren moralischen Nutzen der *uitia* vgl. P. L. Williams, *The moral philosophy of Peter Abelard* (Boston 1980) 139: „They provide men with the material for a struggle, and the means by which they may earn a crown. These weaknesses, then, are not the cause of sin. They merely make one prone to be sinful. And man incurs no guilt unless he gives in to their promptings.“

⁴² Vgl. *Ethica*, 12, 5–10: „Ubi enim pugna si pugnandi desit materia aut unde premium grande si non sit quod toleremus graue? Cum certamen defuerit, non iam superest pugnare sed premium percipere. Hic autem pugnando certamus ut alibi certaminis triumphatores coronam percipiamus. Ut uero pugna sit, hostem esse conuenit qui resistat, non qui prorsus deficiat.“ Im *Dialogus* wird diese Auffassung im Kontext einer Begriffsbestimmung der *virtus* expliziert, vgl. 1997–2004: „Ubi quippe non est aliqua repugnante pugna, non est superantis uirtutis corona iuxta illud etiam magni vestri Philosophi: ‚Non coronabitur, quis nisi legitime certauerit.‘ Hinc et illud est ipsius Philosophie ad Boetium in libro quarto *Consolationis* sue: ‚Ex quo etiam uirtus uocatur, quod suis uiribus nitens non superetur aduersis.‘“ Das erste Zitat bezieht sich auf 2. Tim 2, 5, wovon Paulus, der als „magnus uester Philosophus“ bezeichnet wird, als Autor gilt; das zweite Zitat ist der *Philosophiae Consolatio* [CCSL, Bd. 94, ed. I. Biehler (Tournhout 1984)] IV, 7, 19 entnommen. In der Überzeugung, daß das sittlich Gute nur durch einen beständigen Kampf erreicht bzw. errungen werden kann, dürfte zugleich auch ein spezifischer Charakterzug Abälards zum Ausdruck kommen.